



ЗАКОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законы Кировской области в связи с принятием Федерального закона «О страховых пенсиях»

Принят Законодательным Собранием Кировской области 27 ноября 2014 года

Статья 1

Внести в Закон Кировской области от 29 января 1997 года № 37-ЗО «О государственной службе Кировской области» (Вестник Кировской областной Думы и администрации области, 1997, № 11, № 12; 1998, № 6 (18), ст. 166; 1999, № 2 (20), ст. 253; 2001, № 1 (34), ст. 804; № 5 (38), ст. 956; Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2002, № 6 (45), ст. 1552; 2004, № 1 (53), ст. 2176; 2005, № 2 (60), ст. 2751; 2006, № 5 (68), часть 2, ст. 3160; 2009, № 3 (123), ст. 4032; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4271; 2011, № 5 (137), ст. 4720; 2012, № 4 (142), часть 1, ст. 4991; 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5114; № 4 (148), ст. 5257; 2014, № 1 (151), ст. 5395) следующие изменения:

1) в статье 21:

а) в абзаце втором пункта 1 слова «трудовую пенсию» заменить словами «страховую пенсию»;

б) в пункте 1.1 слова «трудовую пенсию» заменить словами «страховую пенсию»;

в) в пункте 2 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова «Федеральным законом “О трудовых пенсиях в Российской Федерации”» заменить словами «Федеральным законом “О страховых пенсиях”»;

г) в пункте 5:

в абзаце первом слова «за вычетом страховой части трудовой пенсии по старости либо за вычетом трудовой пенсии по инвалидности, установленных в соответствии с Федеральным законом “О трудовых пенсиях в Российской Федерации”» исключить;

в абзаце втором слова «При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой части трудовой пенсии по старости либо общая сумма пенсии за выслугу лет и трудовой пенсии по инвалидности» заменить словами «Пенсия за выслугу лет»;

абзац третий признать утратившими силу;

д) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Размер пенсии за выслугу лет государственных служащих исчисляется из их среднемесячного заработка (среднемесячного денежного содержания, вознаграждения) за последние 12 полных месяцев государственной службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях» (давшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).»;

е) в пункте 12:

в абзаце первом слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова «Федеральным законом “О трудовых пенсиях в Российской Федерации”» заменить словами «Федеральным законом “О страховых пенсиях”»;

в абзаце втором слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова «Федеральным законом “О трудовых пенсиях в Российской Федерации”» заменить словами «Федеральным законом “О страховых пенсиях”»;

в абзаце третьем слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова «с учетом размера установленной трудовой пенсии по старости» исключить;

ж) в пункте 13 слова «, минимальный размер» исключить;

з) дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. До вступления в силу федерального закона о государственном пенсионном обеспечении граждан Российской Федерации, проходивших гражданскую службу, и их семей на гражданских служащих, замещающих (замещавших) должности гражданской службы, распространяются установленные законодательством Кировской области основания, условия и порядок назначения пенсии за выслугу лет.»;

2) в подпункте 4.2 пункта 4 статьи 22 слова «подготовки, переподготовки, повышения квалификации» заменить словами «дополнительного профессионального образования».

Статья 2

Внести в статью 11 Закона Кировской области от 6 ноября 2002 года № 107-ЗО «О Губернаторе Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2002, № 6 (45), ст. 1538; 2003, № 6 (51), ст. 2037; 2005, № 4 (62), часть 2, ст. 2900; 2006, № 3 (66), ст. 3071; № 5 (68), часть 2, ст. 3165; 2007, № 1 (70), ст. 3267; № 3 (72), ст. 3453; № 4 (73), ст. 3573; 2009, № 1 (121), часть 2, ст. 3987, ст. 3988; № 6 (126), ст. 4225; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4261; № 4 (130), часть 2, ст. 4427; 2011, № 6 (138), часть 1, ст. 4754; 2012, № 1 (139), часть 1, ст. 4842; № 2 (140), ст. 4909; № 4 (142), часть 1, ст. 4978,

ст. 5010; 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5114; № 2 (146), ст. 5176, ст. 5178; 2014, № 1 (151), ст. 5395) следующие изменения:

1) в пункте 5 слова «трудовая пенсия» в соответствующем падеже заменить словами «страховая пенсия» в соответствующем падеже;

2) в абзаце первом пункта 8 слова «четырёхкратному фиксированному базовому размеру страховой части трудовой пенсии по старости, установленному» заменить словами «четырёхкратной фиксированной выплате к страховой пенсии, установленной».

Статья 3

Внести в Закон Кировской области от 2 марта 2005 года № 314-ЗО «О государственной гражданской службе Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2005, № 2 (60), ст. 2751; 2006, № 5 (68), часть 2, ст. 3160; 2007, № 1 (70), ст. 3274; № 4 (73), ст. 3548; № 5 (74), ст. 3641; 2008, № 4 (83), ст. 3770; № 41 (120), часть 1, ст. 3922; 2009, № 5 (125), ст. 4156; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4261, ст. 4270, ст. 4291; № 2 (128), ст. 4347; 2011, № 2 (134), ст. 4607; № 5 (137), ст. 4711; № 6 (138), часть 1, ст. 4791; 2012, № 2 (140), ст. 4908; 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5114; № 2 (146), ст. 5175; № 4 (148), ст. 5257, ст. 5258; № 5 (149), ст. 5314; 2014, № 1 (151), ст. 5395, ст. 5408; № 5 (155), ст. 5543) следующие изменения:

1) в статье 24 слова «и лица, замещающие государственные должности,» исключить, слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова «Федеральным законом “О трудовых пенсиях в Российской Федерации”» заменить словами «Федеральным законом “О страховых пенсиях”»;

2) в части 8 статьи 40 слова «ранее» и «, устанавливаемой к трудовой пенсии» исключить.

Статья 4

Внести в Закон Кировской области от 6 июня 2007 года № 132-ЗО «О государственных должностях Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2007, № 4 (73), ст. 3556; № 5 (74), ст. 3641; 2009, № 3 (123), ст. 4033; № 5 (125), ст. 4156; № 6 (126), ст. 4225; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4261, ст. 4291; № 3 (129), ст. 4393; 2011, № 6 (138), часть 1, ст. 4754, ст. 4779; 2012, № 2 (140), ст. 4908; № 3 (141), ст. 4937; № 4 (142), часть 1, ст. 5010; 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5114; № 2 (146), ст. 5175, ст. 5176; № 5 (149), ст. 5313; 2014, № 1 (151), ст. 5395; Вести. Киров, 2014, 5 августа) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 9 слова «трудовой пенсией» заменить словами «страховой пенсией»;

2) в статье 12:

а) в части 1 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова «Федеральным законом “О трудовых пенсиях в Российской Федерации”» заменить словами «Федеральным законом “О страховых пенсиях”»;

б) в абзаце третьем части 3 слова «трудовую пенсию» заменить словами «страховую пенсию»;

в) в части 4 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;

3) в части 1 статьи 13 слова «трудовая пенсия» в соответствующем падеже заменить словами «страховая пенсия» в соответствующем падеже.

Статья 5

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2015 года, за исключением подпункта «з» пункта 1 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт «з» пункта 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2016 года.

Губернатор
Кировской области Н.Ю. Белых

г. Киров
9 декабря 2014 года
№ 486-ЗО